
LA PRESIDENTA

CONSIDERANDO:

Que, la carrera de trabajo y servicio al pueblo del Ecuador, impulsada por el doctor
MILTON JIJÓN ARGÜELLO motiva el homenaje de la Legislatura, en
reconocimiento a una elevada obra y pensamiento que trasciende por su
amplia vocación, compromiso y entrega a las causas sociales;

Que, en el ejercicio profesional ha impulsado una labor competente y socialmente
responsable, orientada a fortalecer procesos formativos en el campo de la
genética médica, a realizar profusas investigaciones con énfasis en el
tratamiento de enfermedades raras, y a propiciar una importante actividad
gremial en organizaciones nacionales e internacionales, que lo identifican con
las acuciantes demandas de la comunidad por una atención prioritaria en
salud;

Que, es destacable el trabajo liderado por el doctor MILTON JIJÓN ARGÜELLO
en la Fundación para el Estudio y Divulgación de las Enfermedades Raras en
el Ecuador -FUNEDERE, junto a un eficiente equipo de colaboradores que
fortalece la gestión en beneficio de personas vulnerables que enfrentan
situaciones complejas y mayores riesgos; y,

En ejercicio de sus atribuciones,
ACUERDA:

EXALTAR la valía y trayectoria del distinguido doctor MILTON JIJÓN
ARGÜELLO, por su relevante aporte profesional y académico, que incide en el
desarrollo integral de la patria con propuestas e iniciativas en función del interés y
bienestar colectivo.

OTORGAR la CONDECORACIÓN “ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA
DEL ECUADOR, DR. VICENTE ROCAFUERTE”, a los méritos social, educativo e
investigativo, que será entregada junto al presente Acuerdo Legislativo, en acto
especial programado para el efecto.

Dado y suscrito en la sede de la Asamblea Nacional, en el Distrito Metropolitano de
Quito, provincia de Pichincha, a los veintinueve días del mes de noviembre de dos
mil veintiuno.

ABG. GUADALUPE LLORI ABARCA
Presidenta

ABG. ÁLVARO SALAZAR PAREDES
Secretario General

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ESPERANZA
GUADALUPE LLORI
ABARCA


